情報通信審議会情報通信政策部会（第２５回）議事概要

１ 日 時

  平成 19 年 5 月 24 日（木） 10 時 00 分～10 時 54 分

２ 場 所

  第１特別会議室（総務省８階）

３ 出席者（敬称略）

(1) 委員

村上 輝康（部会長）、後藤 滋樹（部会長代理）、大谷 和子、
大山 永昭、長村 泰彦、清水 英一、高橋 伸子、髙畑 文雄、
滝 久雄、竹中 ナミ、土井 美和子、長田 三紀

 （以上１２名）

(2) 事務局

   松村情報通信政策局総務課課長補佐

(3) 総務省

［情報通信政策局］

鈴木情報通信政策局長、勝野審議官、阪本総合政策課長、

吉田放送政策課長、長塩放送政策課企画官、武田衛星放送課長、

大原国際放送推進室長

［総合通信基盤局］

   富永電波政策課長、大橋データ通信課長

４ 議 題

報告事項

    ア．「「外国人向けの映像による国際放送」の在り方とその推進方策」につ

いて【平成１８年８月１日付け 諮問第１０号】

「映像国際放送の在り方に関する検討委員会」より「最終とりまとめ」

の報告がされ、審議の結果、本報告を一部修正の上、情報通信政策部会

の答申案として次回情報通信審議会総会に提案する旨、了承された。

【内容】

「中間とりまとめ」に対する審議及びその後の更なる調査研究の結果を

踏まえ、主に以下の７点について変更を行ったもの。

＜主な変更点＞

①放送開始時期の前倒し

 ②新たな経費試算

          ③国費投入に伴う効果検証方法の具体化

          ④民間による支援方法の具体化

          ⑤広告収入の可能性の明示

          ⑥事業主体の枠組みの特定

   ⑦省庁一体となった予算確保

イ．放送法等の一部を改正する法律案について

総務省より報告があった。

ウ．「ＩＣＴ改革促進プログラム」及び「ＩＣＴ国際競争力懇談会」の

最終とりまとめについて

総務省より報告があった。

本部会にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

    公開しておりますのでご覧ください。【配付資料】

担当：総務省情報通信政策局総務課情報通信審議会係 徳部、頓所

電話  ０３－５２５３－５６９４

ＦＡＸ ０３－５２５３－５７１４

メール t-council@ml.soumu.go.jp

http://www.soumu.go.jp/joho_tsusin/policyreports/joho_tsusin/joho_bukai/070524_1.html
mailto:t-council@ml.soumu.go.jp